

证券代码：832412

证券简称：同益物流

主办券商：广发证券

## 江苏同益国际物流股份有限公司

### 2016 年度报告摘要

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带法律责任。

#### 一、重要提示

1.1 本年度报告摘要来自年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读同时刊载于全国股份转让系统公司指定信息披露平台（[www.neeq.com.cn](http://www.neeq.com.cn) 或 [www.neeq.cc](http://www.neeq.cc)）的年度报告全文。

1.2 没有董事、监事、高级管理人员对本报告内容的真实性、准确性、完整性无法保证或存在异议。

1.3 公司全体董事均出席了审议本次年报的董事会会议。

1.4 大华会计师事务所（特殊普通合伙）对本公司 2016 年度财务报告进行了审计，并且出具了标准无保留意见的审计报告。

#### 1.5 公司联系方式：

董事会秘书或信息披露负责人	马星
电话	0518-82318296
传真	0518-82318005-0
电子邮箱	maxing@jstywl.com
公司网址	<a href="http://www.jstywl.com">www.jstywl.com</a>
联系地址及邮政编码	连云港连云区墟沟镇海滨大道 2 号阳光国际商务中心 A1701-1708 室 222042
公司指定信息披露平台的网址	<a href="http://www.neeq.com.cn">http://www.neeq.com.cn</a>
公司年度报告备置地	董事会秘书办公室

## 二、主要财务数据和股东变化

### 2.1 主要财务数据

#### 一、盈利能力

单位：元

	本期	上年同期	增减比例
营业收入	303,428,368.47	120,062,134.65	152.73%
毛利率	8.32%	21.02%	-
归属于挂牌公司股东的净利润	10,117,587.54	12,577,401.07	-19.56%
归属于挂牌公司股东的扣除非经常性损益后的净利润	8,619,463.52	12,579,534.86	-31.48%
加权平均净资产收益率（依据归属于挂牌公司股东的净利润计算）	17.57%	35.56%	-
加权平均净资产收益率（依据归属于挂牌公司股东的扣除非经常性损益后的净利润计算）	14.97%	35.56%	-
基本每股收益	0.4385	0.7068	-37.96%

#### 二、偿债能力

单位：元

	本期期末	上年期末	增减比例
资产总计	155,105,860.76	67,164,194.43	130.94%
负债总计	90,978,366.67	14,924,287.88	509.60%
归属于挂牌公司股东的净资产	64,127,494.09	52,239,906.55	22.76%
归属于挂牌公司股东的每股净资产	2.75	2.27	21.15%
资产负债率（母公司）	66.49%	23.39%	-
资产负债率（合并）	58.66%	22.22%	-
流动比率	1.47	3.63	-
利息保障倍数	424.04	0.00	-

#### 三、营运情况

单位：元

	本期	上年同期	增减比例
经营活动产生的现金流量净额	6,243,571.58	1,941,069.20	-
应收账款周转率	5.51	4.44	-
存货周转率	30,300.37	-	-

#### 四、成长情况

	本期	上年同期	增减比例
总资产增长率	130.94%	42.92%	-
营业收入增长率	152.73%	63.68%	-
净利润增长率	-19.56%	25.07%	-

## 五、股本情况

	本期期末	上年期末	增减比例
普通股总股本	23,025,000	23,025,000	-
计入权益的优先股数量	-	-	-
计入负债的优先股数量	-	-	-

## 六、非经常性损益

单位：元

项目	金额
非流动资产处置损益	634,641.04
计入当期损益的政府补助	1,365,634.00
其他营业外收入和支出	-2,768.03
<b>非经常性损益合计</b>	<b>1,997,507.01</b>
所得税影响数	-499,382.99
少数股东权益影响额（税后）	-
<b>非经常性损益净额</b>	<b>1,498,124.02</b>

### 2.2 股本结构

#### (一)普通股股本结构

单位：股

股份性质		期初		本期变动	期末	
		数量	比例		数量	比例
无限售条件股份	无限售股份总数	6,450,000	28.01%	628,875	7,078,875	30.74%
	其中：控股股东、实际控制人	4,826,250	20.96%	-	4,826,250	20.96%
	董事、监事、高管	34,125	0.15%	-	34,125	0.15%
	核心员工	0	0.00%	-	0	0.00%
有限售条件股份	有限售股份总数	16,575,000	71.99%	-628,875	15,946,125	69.24%
	其中：控股股东、实际控制人	14,478,750	62.88%	-	14,478,750	62.88%
	董事、监事、高管	102,375	0.45%	-	102,375	0.45%
	核心员工	-	-	-	-	-

总股本	23,025,000	-	0	23,025,000	-
普通股股东人数	22				

注：1. 2016 年 10 月 10 日，同益物流 2016 年第四次临时股东大会审议通过了《股票发行方案》，向经全国中小企业股份转让系统有限责任公司备案的具有做市商资格的证券公司合计发行不超过 30 万股做市库存股。截止 2016 年 12 月 31 日尚未完成股份登记，新增股票于 2017 年 1 月 5 日在全国中小企业股份转让系统挂牌并公开转让，股本变更为 2332.50 万股。

2. 2015 年董事、监事、高管持股数未进行优先级剔除，本期进行了优先级剔除。

### 2.3 前十名股东持股情况表

单位：股

序号	股东名称	期初持股数	持股变动	期末持股数	期末持股比例	期末持有有限售股份数量	期末持有无限售股份数量
1	陆红梅	11,055,000	-	11,055,000	48.01%	8,291,250	2,763,750
2	陈德光	8,250,000	-	8,250,000	35.83%	6,187,500	2,062,500
3	瑞钢联集团有限公司	1,950,000	-	1,950,000	8.47%	1,365,000	585,000
4	国都证券股份有限公司	572,000	14,000	586,000	2.55%	0	586,000
5	中原证券股份有限公司	382,500	2,500	385,000	1.67%	0	385,000
6	联讯证券股份有限公司	250,500	-6,000	244,500	1.06%	0	244,500
7	国海证券股份有限公司	150,000	4,000	154,000	0.67%	0	154,000
8	长江证券股份有限公司	100,000	-3,000	97,000	0.42%	0	97,000
9	金昕	58,500	-	58,500	0.25%	43,875	14,625
10	王建祥	58,500	-3,000	55,500	0.24%	0	55,500
	合计	22,827,000	8500	22,835,500	99.17%	15,887,625	6,947,875

## 三、管理层讨论与分析

### 3.1 商业模式

公司主营业务是提供以货运代理服务为核心的一站式综合物流服务，服务主要包括前端服务、货运代理、货物仓储、货物运输和物流信息化服务，公司是大宗散杂货物的专业货运代理商。

前端服务包括物流咨询、方案设计、成本测算和全程客服；货运代理是指通过为客户提供的租船订舱服务、报关报检、码头操作等服务，根据服务内容收取相应的代理费用；仓储服务是指为客户提供货物的堆存和保管服务，根据货物实际的堆存时间、堆存吨数和保管要

求收取相应的堆存费用；运输服务是指为客户将货物运送到指定地点，依据运输路程和运输数量来收取相应的运费。物流信息化服务是通过公司研发的国际多式联运第四方物流服务平台为物流业务提供信息化支撑。公司自设立以来，一直从事物流服务。

报告期内公司商业模式未发生重大变化。

### 3.2 报告期内经营情况回顾

同益物流地处连云港，依托连云港港口开展国际货运代理，仓储和运输业务等。2016年连云港港口全年完成货物吞吐量 2.21 亿吨，同比增长 5.03%，港口铁矿石实现同比 40% 以上的增幅，煤炭、红土镍矿也分别同比增长 48.9%、24.7%。连云港港列全国港口排名第十一位、沿海港口排名第十位。

自 2015 年 5 月 13 日成为新三板挂牌公司以来，公司凭借完备的《公司章程》、“三会”议事规则、《关联交易决策制度》等治理制度的制定和执行，治理工作日趋完善和科学。报告期内公司进入创新层，同时向两家做市商渤海证券和广发证券进行了股票发行，先后成立了三家全资子公司，新项目港港通国际多式联运第四方物流服务平台被列入苏发[2016]26 号文即《中共江苏省委 江苏省人民政府关于将连云港建成我国沿海新型临港产业基地 加快建设“一带一路”重要节点城市的意见》。

报告期内，公司积极拓展业务范围，扩大现有客户群，在集装箱、散杂货、国际多式联运业务稳步增长的基础上，为了更好的服务客户、增强企业竞争力，进一步延伸了业务链条，为公司整体业务的发展提供了有效支撑。报告期内实现营业收入 303,428,368.47 元，比去年同期增长 152.73%；净利润 10,117,587.54 元，比去年同期下降了 19.56%。

## 四、涉及财务报告的相关报告

4.1 与上年度财务报告相比，公司会计政策、会计估计和核算方法未发生变化。

4.2 公司本年度内未发生重大会计差错需更正或追溯重述的情况。

4.3 与上年度财务报告相比，公司财务报表合并范围未发生变化。

4.4 大华会计师事务所（特殊普通合伙）为本公司出具了大华审字[2017]004924 号标准无保留意见的审计报告。

江苏同益国际物流股份有限公司

董事会

2017 年 4 月 10 日